
ООО «СПС»

 

Маерчака ул., д. 3, пом. 104 (лит. А), каб. 206А, Красноярск, 660075

 

 

ОАО «РЖД»

 

Басманная Нов. ул., д. 2

Москва, 107174

 

 

ООО «РТС-Тендер»

 

Тараса Шевченко наб., д. 23А, Москва, 121151

  

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-13009/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

28.10.2019                                                                                              г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «СПС» (далее также — Заявитель) на
действия ОАО «РЖД» (далее также — Заказчик) при проведении
аукциона в электронной форме на право заключения договора
выполнения комплекса строительно- монтажных работ, включающих
поставку оборудования, по объекту: «Техническое перевооружение ВЛ-
10 кВ участка Оросительный-Тигей» (реестровый № 31908242811, далее —
Закупка),



в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки, мотивированная
несогласием с допуском других участников конкурентной процедуры.

Жалоба рассмотрена по правилам статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Законом о закупках частью 10 статьи 3 предусмотрены основания,
позволяющие участникам закупок а также иным заинтересованным
лицам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном
таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров,



работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований названного закона и (или) порядка подготовки
и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке
такого заказчика.

Как было установлено Комиссией Заказчиком при проведении оценки
заявок участников в части опыта осуществления аналогичных работ,
была предусмотрена возможность направления участникам запрос
информации для уточнения статуса договора.

Заказчик в рамках конкурентной процедуры во исполнение данного
пункта Закупочной документации направил в адрес Заявителя запрос
информации от 26.09.2019 о трех договорах.

Комиссией установлено, что в части одного договора, ООО «СПС» не
фигурировало в нем ни как подрядчик, ни как субподрядчик.

Заявитель, заподозрив подлог документов, обратился в Московское
УФАС России, в целях осуществления проверки достоверности
сведений, указанных в заявке другого участника.

Согласно пункту 1.7.1.1 Закупочной документации участник должен иметь
опыт по фактически выполненным работам по строительству и/или
реконструкции и/или капитальному и/или текущему и/или других видах
ремонта линий электропередачи, стоимость которых составляет не
менее 20% (двадцати процентов) начальной (максимальной) цены
договора без учета НДС, установленной в приложении № 1 аукционной
документации. При этом учитывается стоимость всех выполненных,
участником закупки (с учетом правопреемственности) работ (по выбору
участника закупки) по строительству и/или реконструкции и/или
капитальному и/или текущему и/или других видах ремонта линий
электропередачи. В случае участия в закупке нескольких лиц на стороне
одного участника, соответствие квалификационному требованию
рассматривается в совокупности на основании информации,
представленной в отношении лиц, выступающих на стороне участника. В
подтверждение опыта выполнения работ участник в составе заявки
представляет:

- документ, подготовленный в соответствии с Формой сведений об опыте
выполнения работ, оказания услуг, поставки товаров, представленной в
приложении № 1.3 аукционной документации о наличии требуемого
опыта;

и



- акты о выполнении работ;

и

- договоры на выполнение работ (представляются все листы договоров
со всеми приложениями);

- копии документов, подтверждающих правопреемство в случае
предоставления в подтверждение опыта договоров, заключаемых иными
лицами, не являющимися участниками закупки (договор о
правопреемстве организации, передаточный акт и др.).

Если договор, документы, подтверждающие его исполнение, размещены
в Единой информационной системе и являются доступными участникам
рынка для ознакомления , участник вправе в Форме сведений об опыте
выполнения работ, оказания услуг, поставки товаров, представленной в
приложении № 1.3 аукционной документации, указать реестровый номер
договора, присвоенный Единой информационной системой. При этом в
случае, если участником указан реестровый номер договора в Единой
информационной системе и такой договор и документы,
подтверждающие его исполнение, доступны для ознакомления, участник
вправе не предоставлять в составе заявки копии договоров выполнение
работ, а также копии документов, подтверждающих исполнение таких
договоров (акты о выполнении работ).

Комиссия, изучив заявки на участие в конкурентной процедуре,
установила, что в рамках подтверждения опыта участниками Закупки,
спорные договоры в составе заявок представлены не были.

В свою очередь, представителем Заказчика было пояснено, что в части
уточнения опыта участников Закупочной комиссией дозапрос
информации в адрес Заявителя был направлен в связи с технической
ошибкой.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо,
участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить
соответствующие его позиции доказательства, подтверждающие или
опровергающие оспариваемые обстоятельства. Как следует из
материалов дела, заявителем такие документы приложены не были,
обоснований и объективных доказательств наличия в действия заказчика
помимо субъективной оценки таких действий не представлено.

При этом, границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской
Федерации в постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности



публичных правоотношений. В то же самое время «баланс» означает
равновесие и равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не
смещение вектора административной защиты в сторону одного из
участников таких отношений без достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных
интересов, но и принципам добросовестной реализации и защиты своих
гражданских прав (п. 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее – ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из
своего незаконного или недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ)
и злоупотребления правом (п. 1 ст. 10 ГК РФ).

На основании изложенного Комиссия приняла решение признать жалобу
Заявителя необоснованной.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции

 

РЕШИЛА:

 

1 . Признать жалобу ООО «СПС» (ОГРН: 1151901005695, ИНН: 1901128350)
на действия ОАО «РЖД» (ОРГН: 1037739877295, ИНН: 7708503727) при
проведении Закупки необоснованной.

2 . Снять ограничения, наложенные на осуществление Закупки письмом
Московского УФАС России от 24.10.2019 № ПО/55754/19.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия (изготовления в полном
объеме).

 


